Fiscal 2026, se expidió la Resolución Jefatural N° 00098-2025-CENEPRED/J, de fecha 24 de 
diciembre de 2025, que aprobó el Presupuesto Institucional de Apertura del Pliego 025 Centro 
Nacional de Estimación, Prevención y Reducción del Riesgo de Desastres – CENEPRED para 
el Año Fiscal 2026, por el monto total de 17 993 867.00 (Diecisiete millones novecientos noventa 
y tres mil ochocientos sesenta y siete y 00/100 soles), a nivel de Unidad Ejecutora, Función, 
División Funcional, Grupo Funcional, Categoría Presupuestal, Producto, Actividad, Proyecto, 
Tipo de Transacción, Genérica del Gasto y Fuente de Financiamiento;

Que, el numeral 31.1 del artículo 31 de la citada Ley, autoriza el otorgamiento de un bono

[...]

dispositivo legal, debiendo remitir copia de dicha resolución a los organismos señalados en el 
numeral 31.4 del artículo 31 del Decreto Legislativo N° 1440 del Sistema Nacional de 
Presupuesto Público;

Que, mediante Memorándum N° 00070-2026-CENEPRED/OA, de fecha 29 de enero de 
2026, la Oficina de Administración, sostuvo que, ciento diecisiete (117) servidores cumplen con 
los requisitos establecidos, al contar con vínculo laboral vigente y encontrarse registrados en el 
Aplicativo Informático para el Registro Centralizado de Planillas y de Datos de los Recursos 
Humanos del Sector Público - AIRHSP al 30 de junio de 2025; consecuentemente, corresponde 
al Pliego 025 – Centro Nacional de Estimación, Prevención y Reducción del Riesgo de Desastres 
– CENEPRED autorizar la asignación de recursos hasta por la suma total de S/ 12 400.00 (Doce 
mil cuatrocientos y 00/100 soles); 

Que, con Informe N° 00018-2026-CENEPRED/OPP, de fecha 29 de enero del 2026, la 
Oficina de Planeamiento y Presupuesto y en concordancia con el marco de lo dispuesto en el 
subnumeral 1 del numeral 31.5 del artículo 31 de la Ley Nº 32513, Ley de Presupuesto del Sector 
Público para el Año Fiscal 2026, sustentó técnica y presupuestalmente la necesidad de aprobar 
la desagregación de los recursos autorizados mediante Decreto Supremo N° 005-2026-EF, hasta 
por la suma de S/ 12 400.00 (Doce mil cuatrocientos y 00/100 soles) en la Fuente de 
Financiamiento Recursos Ordinarios, a favor del Pliego 025 – CENEPRED, para financiar el costo 
del otorgamiento del bono excepcional y por única vez de S/ 100,00 (Cien y 00/100 soles), con 
cargo a los recursos de la Reserva de Contingencia del Ministerio de Economía y Finanzas;